

NOTAT

Direkte 38665538

Til: Regionsrådet

Dato: 9. januar 2020

Konsekvenser af foreslåede kapacitetslofter i Region Hovedstaden

Administrationen har tidligere præsenteret udvalget for forskning, innovation og uddannelse for den vurdering, at det er vanskeligt nøjagtigt at vurdere effekten af kapacitetslofter i Region Hovedstaden. En af årsagerne er en markant krydssøgning, hvor ansøgere har flere uddannelser (herunder hhx/htx) blandt deres 1.-5. prioriteter. En anden årsag er, at en væsentlig del af de ansøgere, der fordeles til et gymnasium, de ikke har ønsket, vælger i stedet at flytte til et privat gymnasium eller et andet offentligt gymnasium med ledig kapacitet.

I forbindelse med forslaget til kapacitetslofter, som behandles sammen med indberetning af optagekapaciteten, har administrationen dog – med udgangspunkt i elevfordelingen i 2019 – beregnet konsekvenserne af en sænkning af optagekapaciteten på stx i Region Hovedstaden som foreslået (tabel 1). Desuden har administrationen beregnet konsekvenserne af en sænkning af optagekapaciteten på Rødovre Gymnasium, som Hvidovre Gymnasium har foreslået (tabel 2).

Hvis kapaciteten i 2019 havde været, som administrationen har foreslået i 2020, ville det have haft følgende konsekvenser for elevfordelingen i 2019:

Tabel 1: Konsekvenser af kapacitetslofter foreslået på gymnasier i Region Hovedstaden for 2020 på elevfordelingen i 2019:

Gymnasium	Nedskrivning af kapacitet (antal klasser)	Ledige pladser i 2019	Antal henvisede modtaget i 2019	Ansøgere ville i 2019 være blevet fordelt til	Ansøgere ville i 2019 have fået følgende prioritetsønsker
Borupgaard	1	26	1	Henvist (3)	Henvist (3)
Nærum	1	5	1	Henvist (10) Rungsted (5) Birkerød (3) Ordrup (1) Helsingør (1) Gl. Hellerup (1) Gladsaxe (1) N. Zahles (1) Nordsjællands Grundskole og Gymnasium (1) Anden uddannelse (1)	2. prioritet (4) 3. prioritet (9) 4. prioritet (1) 5. prioritet (1) Henvist (10)
Gladsaxe	1	20	22	Henvist (10)	Henvist (10)
Helsingør	1	69	2	Ingen ansøgere ville være blevet fordelt	-
Frederikssund	1	50	1	Ingen ansøgere ville være blevet fordelt	-
Høje-Taastrup	2	141	0	Ingen ansøgere ville være blevet fordelt	-
Hvidovre	1	82	8	Ingen ansøgere ville være blevet fordelt	-
Sydkysten	1	149	1	Ingen ansøgere ville være blevet fordelt	-

Gymnasier, der i 2019 havde ledig kapacitet, kunne optage prioritetsansøgere fra gymnasier med for mange ansøgere. Ved at foreslå kapacitetslofter over gymnasier med ledig kapacitet, forhindres disse i at optage større antal ansøgere på denne måde. Hensigten er at understøtte et bedre elevgrundlag for de gymnasier, der er markant underansøgte, men samtidig nedjustere kapaciteten til et realistisk niveau.

Af tabel 1 fremgår det, at et antal ansøgere var blevet henvist, såfremt kapaciteten havde været samme størrelse, som den foreslås i 2020. Nogle af disse blev også henvist i 2019. Hvis kapaciteten havde været som foreslået, var disse ansøgere altså stadig blevet henvist, men til et andet gymnasium. Henviste ansøgere får plads på gymnasier med ledig kapacitet med den kortest mulige afstand til deres bopæl.

Hvis kapaciteten på Rødovre Gymnasium i 2019 havde været sænket med hhv. 1 og 2 klasser på baggrund af Hvidovre Gymnasiums anmodning, ville det have haft følgende konsekvenser for elevfordelingen i 2019:

Tabel 2: Konsekvenser af kapacitetsloft på Rødovre Gymnasium for 2020 som foreslået af Hvidovre Gymnasium på elevfordelingen i 2019:

Gymnasium	Nedskrivning af kapacitet (antal klasser)	Ledige pladser i 2019	Antal henviste modtaget i 2019	Ansøgere ville i 2019 være blevet fordelt til	Ansøgere ville i 2019 have fået følgende prioritetsønsker
Rødovre – 1 klasse	1	0	0	Anden uddannelse (17) Skoler i Region Sjælland (3) Herlev (3) Gladsaxe (2) Borupgaard (2) Hvidovre (1) Henvist (2)	2. prioritet (28) Henvist (2)
Rødovre – 2 klasser	1 (hertil lægges ovenstående klasse)	0	0	Anden uddannelse (11) Ørestad (4) Københavns Åbne (3) Gladsaxe (2) Herlev (2) Skoler i Region Sjælland (2) Borupgaard (1) Høje-Taastrup (1) Hvidovre (1) Henvist (3)	2. prioritet (22) 3. prioritet (5) Henvist (3)

Af tabel 2 fremgår det, at 2 ansøgere var blevet henvist, hvis kapaciteten på Rødovre Gymnasium var sænket med én klasse, mens yderligere 3 ansøgere var blevet henvist, hvis kapaciteten var sænket med i alt to klasser. Størstedelen af ansøgerne var blevet fordelt til andre uddannelser, herunder hhx og htx: 17 ansøgere ved én klasse mindre og 11 ansøgere ved to klasser mindre.

Hvidovre Gymnasium ville have fået én ansøger mere ved både én og to klassers nedgang i kapaciteten på Rødovre Gymnasium.

Administrationen i Region Hovedstaden har ikke detaljerede oplysninger om ansøgere, der har søgt stx i Region Sjælland og er blevet optaget. Det fremgår dog af Børne- og Undervisningsministeriets offentligt tilgængelige database, at 275 ansøgere med bopæl i Region Hovedstaden søgte stx på Roskilde Katedralskole, Roskilde, Himmelev eller Greve gymnasier i 2019.

Det er administrationens opfattelse, at administrationen i Region Sjælland ikke har detaljeret indsigt i oplysninger om ansøgere til underansøgte gymnasier, idet gymnasierne i Region Sjælland ikke har en fælles fordelingsdatabase og derfor kun deler oplysninger om overskydende ansøgere til overansøgte gymnasier med fordelingsudvalget og administrationen, som stiller sekretariat til rådighed for fordelingsudvalget.

Derfor kan administrationen i Region Hovedstaden kun foretage konsekvensberegning af forslaget til ændret kapacitet for ansøgere, der søger stx i Region Hovedstaden.